
N. del Reg.  119

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO PRESA D'ATTO INDIVIDUAZIONE SOGGETTI BENEFICIARI  DEL CONTRIBUTO
DANNI DA CALAMITÀ NATURALE DEL 10 SETTEMBRE 2021. DELIBERAZIONI
GIUNTA REGIONALE SARDA N.49/49 DEL 17/12/2021 E N.4/1 DEL 31/01/2022.

          L’anno  duemilaventidue,  addì  trenta del mese di marzo, in questo Comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna - X Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Useri Laura - X 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco - X 

Mulas Gabriele - X 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2022/2814 in data  29/03/2022 di cui all’oggetto, presentata dal SINDACO



PREMESSO  che  a  seguito  dell’eccezionale  evento  meteorologico  caratterizzato  da
precipitazioni particolarmente intense del 10/09/2021, il Comune di Sassari, ai sensi e
per gli effetti della Legge Regionale della Sardegna n. 28 del 21 novembre 1985, ha
dichiarato lo stato di calamità naturale con propria deliberazione n. 257 del 16/09/2021;
• in data 21/09/2021 il Servizio Protezione Civile Comunale, per tramite dell’ufficio

stampa,  ha  pubblicato  sul  sito  istituzionale  e  nel  quotidiano  locale  “La  Nuova
Sardegna”  idonea  informativa  in  ordine  a  tale  intervenuta  dichiarazione  recante
invito ai cittadini interessati ai fini della produzione di:
-  adeguata  documentazione  fotografica  e  descrittiva  comprovante  il  nesso  di
causalità tra l'evento calamitoso del 10/09/2021 e i danni subiti ;
- eventuali pezze giustificative relativamente alle spese sostenute (fatture, scontrini
fiscali ..);
-  eventuale  copia  della  relazione  di  intervento  redatta  dagli  organi  di  soccorso
intervenuti;
-  per  le  automobili  danneggiate,   copia  della  relazione  della  pubblica  autorità
intervenuta;

• con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Sardegna  n.  49/49  del
17.12.2021  sono  stati  stabiliti  gli  indirizzi  attuativi  per  la  gestione  tecnico
amministrativa per l’accesso ai contributi ex L.R. Sardegna n.26/2015 in favore dei
soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio abitativo, ai beni mobili registrati e
alle attività economiche e produttive a seguito degli eventi calamitosi qui implicati;

• in  coerenza con gli  indirizzi  attuativi  contenuti  nella  prefata norma il  Servizio
protezione Civile  comunale per  tramite  dell’ufficio  stampa,  ha  pubblicato in  data
10/01/2022 sull’albo pretorio on line sul sito istituzionale e nel quotidiano locale “La
Nuova Sardegna”, l’avviso pubblico contenente gli elementi utili per permettere agli
interessati di presentare istanza di accesso  alle misure compensative;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna:
• n.49/49  del  17.12.2021  recante  “Indirizzi  attuativi  per  la  gestione  tecnico-

amministrativa per l’accesso ai contributi ex L.R. n. 26/2015 a favore dei soggetti
privati per i danni occorsi alle abitazioni principali, ai beni mobili ivi ubicati, ai
beni mobili registrati e alle attività economiche e produttive da gennaio 2020 a
novembre 2021.  Programma di  spesa integrativo relativo all’avviso approvato
con Delib.G.R. n. 52/43 del 23.12.2019” 

• n. 4/1 del 31.01.2022 (Indirizzi  attuativi  per la gestione tecnico-amministrativa
per l’accesso ai contributi ex L.R. n. 26/2015 a favore dei soggetti privati per i
danni occorsi  alle abitazioni  principali,  ai  beni mobili  ivi  ubicati,  ai  beni mobili
registrati e alle attività economiche e produttive da gennaio 2020 a novembre
2021. Proroga dei termini per la presentazione delle domande di contributo di cui
alle Delib.G.R. n. 49/49, n. 49/50, n. 49/51 e n. 49/52 del 17 dicembre 2021);

TENUTO CONTO che l’allegato 1 alla prefata deliberazione n. 49/49 del 17.12.2021
pone in capo ai comuni i seguenti adempimenti:
1) raccolta delle richieste di contributo e dei moduli di ricognizione dei danni;
2) istruttoria delle domande di contributo e individuazione dei beneficiari;
PRESO ATTO che l’art. 4 comma c) della prefata deliberazione n. 49/49 del 17.12.2021
dispone  quanto  segue:  “le  Amministrazioni  comunali  provvedono  all’istruttoria  delle
domande pervenute, eseguono i controlli e le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni



rese dai cittadini e della documentazione presentata. L’elenco definitivo dei beneficiari,
da approvare mediante apposita deliberazione di Giunta comunale o determinazione
dirigenziale, individua i soggetti beneficiari, i danni ammissibili a contributo ed il relativo
importo massimo concedibile”;
DATO ATTO che il Servizio di Protezione Civile del Comune di Sassari, nella persona
del  Responsabile  del  Procedimento  Dott.ssa  Marcella  Pes,  nominata  con
determinazione del dirigente Settore Polizia Locale n. 7 del 05/01/2022, ha curato le fasi
del procedimento redigendo a conclusione dell’istruttoria l’elenco dei soggetti beneficiari
e dei danni ammissibili secondo i massimali indicati dalla Regione;
RITENUTO opportuno pertanto provvedere alla approvazione dell’elenco definitivo dei
cittadini beneficiari, di cui all’allegato A acquisito agli atti d'ufficio;
CONSTATATO  che,  gli  importi  risultanti  all’esito  dell’istruttoria  e  riportati  nell’elenco
riepilogativo (allegato 4-B) sono stati calcolati utilizzando le percentuali ed i massimali
stabiliti dalla Regione Sardegna nei paragrafi 4.3, 4.4 e 4.5 di cui al prefato allegato1
alla ripetuta deliberazione n.49/49 del 17.12.2021:

• per i danni subiti all’unità immobiliare destinata ad abitazione, entro il massimale
di 150.000,000 euro, fino all’80% per l’abitazione principale del proprietario, fino
al 50% per l’abitazione di un soggetto diverso dal proprietario;

• per le  prestazioni  tecniche (progettazione,  direzione lavori,  perizia  asseverata
etc.)  la  relativa  spesa,  comprensiva  degli  oneri  riflessi,   é  ammissibile  a
contributo nel limite del 10% dell’importo al netto dell’aliquota I.V.A. di legge dei
lavori di ripristino dei danni agli immobili;

• per i danni ai beni mobili distrutti o danneggiati all’interno dei vani principali delle
abitazioni (camera da letto, sala e cucina) nella misura massima di 2.000,00 euro
per ciascun vano catastale principale per un numero massimo di 5 vani;

• per  i  beni  mobili  registrati,  coperti  da  assicurazione  alla  data  dell’evento
calamitoso, il contributo é pari al minor valore tra il costo di riparazione e il valore
medio di mercato del bene entro l’importo massimo di 30.000,00 euro.

VISTI :
• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
• l’ art. 50 del  Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno

2014  recante  “Regimi di aiuti destinati a ovviare ai danni arrecati da determinate
calamità naturali”;

• la legge regionale della Sardegna 21 novembre 1985, n. 28: “Interventi urgenti
per le spese di primo intervento sostenute dai comuni, province e comunità montane
in  occasione  di  calamità  naturali  ed  eccezionali  avversità  atmosferiche”,  come
modificata dalla legge regionale della Sardegna 19 ottobre 2020, n. 29;

• la legge regionale della Sardegna 17 gennaio 1989 n. 3: “Interventi regionali in
materia di protezione civile”; 

• la legge regionale della Sardegna 20 dicembre 2013, n. 36: “Disposizioni urgenti
in materia di protezione civile”;

• la legge regionale della Sardegna 9 novembre 2015, n. 26: “Interventi urgenti a
favore dei privati e delle attività produttive danneggiati a seguito di eventi calamitosi
in Sardegna”;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000 e ss.mm.e ii., i pareri  favorevoli espressi dal Responsabile del servizio circa



regolarità  tecnica  e  del   Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  non
rilevanza regolarità sotto il profilo contabile;
RIFERITO  che  sulla  stessa  proposta  di  deliberazione  è  stato  esperito,  con  esito
favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario
Generale;
UDITA  la  relazione  illustrativa  a  cura  del  Sig.  Sindaco  coadiuvato  dal  Segretario
Generale;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RIBADITA  l’opportunità,  in  sintonia con la  proposta tecnica avanzata dagli  uffici,  di
procedere all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

con voti unanimi, legalmente espressi;

D E L I B E R A 

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. di prendere atto dell’elenco dei beneficiari (allegato A) ammessi ai contributidi cui in
oggetto prodotto dal Servizio acquisito agli atti d'ufficio;
3. di disporre per le cure del servizio proponente per la presente deliberazione:

• la  trasmissione  unitamente  ai  suoi  allegati  alla  Direzione  generale  della
protezione civile della Regione Sardegna;

• la  pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  con  massima
evidenza;

• pubblicizzazione mediante gli organi di informazione;
4.  di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000 ss. mm. ii, riconosciuta l’urgenza di assicurare la sollecita  conclusione del
procedimento qui interessato.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL     SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus

                                                       
F/TO  Segr. Generale: Dott. Antonino Puledda

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  generale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata

all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………….........……………..

al …………….........……………..

                

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


